In hunc finem memorabilem illum morbi casum adduxi, quo magis eluceat quaenam complicationes adesse possint, quin de iis suspicium adsit.

Haec habui, quae prolegomena adderem. Quod non ex theoreticis rebus desumpserim thema, excusatione opus non erit, quum nova quaedam proferre non potuerim, et ea quae jam satis nota sint, recitanda non esse, duxerim. Quo completius autem traderem opusculum, breviter de omnibus ossium pelvis fracturis disserui. Quas studiorum meorum primitias *L. B.* benigno ut excipias animo, iterum peto atque iterum.

FRACTURA OSSIS ILII.

DIAGNOSIS.

Aegroti femur moventes aut pedem pedi imponere nitentes, dolorem obtusum sentiunt in loco fracturae. Praeterea, praecipue si in superiore ossis parte fractura reperitur, manifesta tactu percipitur crepitatio, mobilitasque partis fractae, quae aut cavum abdominis versus aut extrorsum tendit. *Creve* partem cristae ilei defractam semper extrorsum deorsumque protrahi contendit; partem inferiorem nempe introrsum vergere, deorsumque propter musculorum abdominalium actionem, partem superiorem autem glutaeorum actione deorsum introrsumque vergi. Alii nullam in fractura ossis ilei dislocationem reperiri dicunt, quam *Boyard* autem semper se vidisse affirmat.

CAUSAE.

Omnes violentia quadam agentes vires externae, e. g. ictus, lapsus atque torsio duo inter corpora occasionem hujusce fracturae praebere possunt. Rarissime et quidem in morbosa tantum ossium

constitutione sola musculorum actio sufficit ad fracturas ossium efficiendas.

P R O G N O S I S.

Semper haec deducenda est, ut in omni ossium fractura, ex variis complicationibus, quibuscum conjuncta est. Prognosis in cristae fractura faustissima esse solet, etsi non raro symptomata morborum accedunt, qui vitae periculum minitent. Cum inflammationibus, contusionibus organorum abdominalium, cum febre continua continente, singultu, vomitionibus, suppuratione etc. haec fractura saepe complicatur, quibus tandem et prognosis mutanda est.

C U R A T I O.

Repositio vario modo institui potest. *Boyard* hanc, valde inconvenientem, et aegroto omnino periculosam methodum praescripsit: „Regionem scilicet hypogastricam mantili circumcingit atque duobus adjuvantibus illud coangustari jubet, alius adjuvantium tumorem fere durum, quem integumenta et viscera abdominis infra ligaturam mantilis compressa efficiunt, ad id latus premit, ubi ilium est fractum, qua manipulatione, ut putat, fragmenta reponuntur, inter totam curationem mantile circa costas infimas firmiter attractum maneat, ne os intus denuo vergat; porro aegrotus magis in sano latere capite natibusque sublimis, sacro vero profundius cubet. Quaedam perniciose ex hac methodo aegrotis oriantur, quam dolorifica haec sit,

ex actione pressionis in abdominis organa facile perspicitur. Non solum praesentia symptomata non imminuuntur, sed, ad summum usque iis perductis gradum, mortis causa affertur.

Crista introrsum versa facillime digitis reponitur, hac quidem ratione, ut femur lateris laesi superinducamus femori sano, abdominique appropinquemus, quo fit, ut sartorius et iliacus relaxentur. In hominibus pinguiori robustiorique corpori gaudentibus, repositio peragi interdum nequit. Hoc in casu optime musculorum abdominalium actione efficitur, aegri lateri sano, pulvinari superimposito.

Retentio. Variis instrumentis ad partes fractas retinendas a *Petit, Creve, Heister, Duverney* inventis opus non est, quin adeo interdum noxia sunt, cum omnis in locum laesum pressio noceat, adfectionesque inflammatorias augeat. Situ quieto optime regressio partium repositarum prohibetur. Complicationes secundum ipsarum indolem curantur.

FRACTURA OSSIS PUBIS ET ISCHII.

DIAGNOSIS.

Fractura ossis pubis multo difficilior est dignotu, cum non raro fracturae signa essentialia ut dislocatio, crepitatio et mobilitas abnormis desint, quod tum praecipue fieri solet, si unus tantum alterve ossis ramus fractus est. Hisce in casibus e ratione, qua occasionales causae egerint, signisque morbi, quae sunt dolor profundus, plerumque fixus, etc.

fracturam adesse suspicari licet. Interdum, si pars fracta omnino dissoluta, actione musculorum sola ceterisque integumentis retinetur, diagnosis perspicua non est, ut ex morbi historia addita elucet. Directio fracturae ejusque numerus varii sunt. Fractura ossis pubis tactu diagnoscutur; in sexu sequiori facilius cognoscitur, cum exploratio per vaginam fieri possit.

Ramo ossis pubis, ramoque ossis ischii descendente fractis secundum *Marret* et *Dyverney* aegri mox post fracturam factam nec erecti stare nec procedere valent. Diagnosis fracturae tuberositatis ossis ischii tantis difficultatibus subjecta non est; aegroti superficiei durae insidere, nec rotationem nec flectionem femoris perficere possunt, cum, qui huic functioni praesunt musculi, gemelli, quadratus femoris, semitendinosus et semimembranosus, huic parti inserantur.

Tribus in acetabulo ossibus simul fractis, diagnosis ex hisce symptomatibus, desumitur: vehementes, perdurantesque adsunt dolores, qui, si externe abdomen tangitur, acetabulum versus diriguntur, et inde ex assulis, quae adsunt, oriuntur. Aegri nec stare nec pedem movere valent; caput ossis femoris sursum trahitur, quo fit, ut extremitas justa longitudine careat; trochanteres ejusdem lateris introrsum antrorsumque, genu nec non pes extrorsum vergunt, praeterea discessus trochanteris a crista ilei lateris laesi minor est ac in latere sano.